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Što nam je činiti ili kojoj opciji dati povjerenje na parlamentarnim izborima po ubrzanoj proceduri 

Rebalans proračuna 
pokazuje birokratski pristup 
depresiji ove vlade koja će 
se još produbiti. S motrišta 
ekonomske politike on je 
razočaravajući, ne sadrži 
elemente ekonomske 
politike. Rebalans proračuna 
nam govori kakvo je tragično 
stanje glede poreznog 
kapaciteta hrvatskih poreznih 
obveznika

Podijelilo se koliko se mo-
glo. Nema više mane s neba. 
Neće je biti ni sutra ni pre-

kosutra. Pijanstvo je završilo. Do-
lazi mamurluk. Narod kaže: že-
ljezo se kuje dok je vruće. Zato 
što prije na izbore dok se građa-
ni nisu otrijeznili. Važno je do-
biti izbore i nastaviti po starom. 
Premijer Andrej Plenković svje-
stan je da je ljubav plaćena po-
klonima vječno gladna. U olov-
nim vremenima sve se mijenja 
– nagore. Zato izbori sada i od-
mah. Sindikati su svojim "nera-
zumnim" stavom kako ne prihva-
ćaju smanjenje plaća djelatnika u 
javnom sektoru pokazali, po pre-
mijeru, i dokazali kako bi odgoda 
izbora za jesen bila pogubna za 
njegovu stranku i njega osobno. 

U Saboru je donesen rebalans 
proračuna. Rebalans proraču-
na pokazuje birokratski pristup 
depresiji ove Vlade koja će se još 
produbiti. Kratko rečeno, reba-
lans proračuna je s motrišta eko-
nomske politike - razočaravaju-
ći. Rebalans proračuna ne sadrži 
elemente ekonomske politike. 
Rebalans proračuna nam kazu-
je kakvo je tragično stanje gle-
de poreznog kapaciteta hrvat-
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skih poreznih obveznika. Izostat 
će porezni prihodi na dohodak i 
dobit. Ostaju porezi na potrošnju 
koji bilježe snažno potonuće. Za-
pravo, rebalans proračuna nam 
daje odgovor koliko se, u posto-
jećim uvjetima, moglo podijeliti, 
to je, s jedne strane, opravdanje 
i "utemeljenost" donesenih mje-
ra, s druge i s treće strane, dokaz 
kako je sve što se imalo već podi-
jeljeno. Sjećamo se kako je pro-
račun za ovu godinu pun samo-
pouzdanja predstavio premijer 
Andrej Plenković. Po mišljenju 
vladajućih, bila su to dobra, čak 
odlična, vremena. Rebalans pro-
računa predstavio nam je ministar 
financija Zdravko Marić. Premi-
jera Andreja Plenkovića nije bilo 
kako bi Saboru obrazložio politič-
ke razloge, kako često naglašava 
važnost svojih stavova, zašto je 

potrebno izvršiti upravo ponu-
đeni rebalans proračuna. 

Neuvjerljiva računica
Makroekonomske osnove pred-
loženog rebalansa proračuna su, 
malo je reći, alarmantne. Ipak, va-
lja upozoriti kako je računica koja 
nam je prezentirana pri predstav-
ljanju rebalansa proračuna – ne-
uvjerljiva. Stvarno je stanje lošije 
u odnosu na prezentirano. Tako 
nam je rečeno kako se predviđa 
pad aktivnosti turističkog sekto-
ra za 70%. U slučaju pada aktiv-
nosti turističkog sektora za 70%, 
ostali dio gospodarstva morao bi 
povećati gospodarske aktivnosti. 
Nije nam rečeno koje će grane 
kompenzirati pad turističke ak-
tivnosti. Naime, pad aktivnosti 
turističkog sektora od 70% pred-
stavlja pad gospodarske aktivno-

sti od 11,9%. Rebalans proračuna 
je rađen pod pretpostavkom pada 
gospodarske aktivnosti od 9,4%. 
Nešto tu "ne štima". Nešto "ne 
štima" ni s procjenom pada po-
reznih prihoda. Moja je procjena 
da će pad poreznih prihoda biti 
veći od predviđenih 25 milijardi 
kuna na razini opće države. Veći 
pad poreznih prihoda znači veći 
proračunski deficit. I ne samo to, 
moji proračuni pokazuju kako će 
javni dug na kraju ove godine biti 
iznad 100% BDP-a. Preslagivanja 
na rashodnoj strani proračuna 
pokazuju kako je cilj rebalansa 
proračuna smanjiti proračun-
ski deficit koliko je to moguće, 
što će, sa svoje strane, pokazati 
kako je Vlada bila razumna, pra-
vovremena i iznad svega odgo-
vorna. Nije važno što su socijal-
ni aspekti potpuno zanemareni. 
Sirotinjo, i Bogu si teška. Prema 
tome, možemo zaključiti kako 
smo dobili prvi u nizu rebalansa 
proračuna s kojima će se suoči-
ti novi saziv Sabora. To nije do-
bro jer valja shvatiti, kako voli 
reći premijer Plenković, da pro-
račun uvijek i svuda predstavlja 
sumarni izraz plana ekonomske 
politike. Proračun je temeljni in-
strument ekonomske politike. Re-
balans proračuna pokazuje kako 
Vlada ne namjerava poduzima-

ti mjere kako bi se smanjili po-
gubni učinci depresije. Tako do-
neseni paket mjera postaje priča 
bez sadržaja. Podsjetimo, Vlada 
se odrekla očuvanja radnih mje-
sta – nakon svibnja nema mane s 
neba u iznosu od 4000 kuna po 
zaposlenom. Vlada nema financij-
skog kapaciteta da zadrži postoje-
ću razinu nezaposlenosti. Umje-
sto prikrivene nezaposlenosti, što 
je bio cilj Vlade, dobit ćemo ek-
sploziju nezaposlenosti s poma-
kom od tri mjeseca, kako sam to 
tvrdio pri donošenju prvog i dru-
gog paketa mjera u ožujku i trav-
nju. Rasprava koja slijedi ima za 
cilj vektorski ukazati na potreb-
ne promjene za koje se zalažem. 
Razlog tome nalazim u potrebi 
da se u ovim olovnim vremeni-
ma kaže što je potrebno učini-
ti kako sutra ne bi rekli – nismo 
znali ili nismo očekivali.

Ambiciozan zadatak
Cilj ekonomske politike mora biti 
jasan i svima razumljiv. Cilj mora 
sadržavati mjere izlaska iz depre-
sije i dinamiziranje razvoja gospo-
darstva. Kao cilj ekonomske poli-
tike u iduće četiri godine odredio 
bih povećanje pokrivenosti uvoza 
izvozom roba sa sadašnjih 55,4% 
na 70%. To je ambiciozan zada-
tak. U kojoj je mjeri cilj ambici-  •

ozan, pokazat ću na temelju os-
tvarenih rezultata izvoza i uvoza 
roba u 2019. godini. U prošloj go-
dini Hrvatska je izvezla roba u vri-
jednosti od 12.848 milijuna eura, 
a uvezla 23.194 milijuna eura, što 
predstavlja spomenutu pokrive-
nost uvoza izvozom od 55,4%. Da 
je kojim slučajem pokrivenost 
uvoza izvozom 70%, tada bi naš 
izvoz u prošloj godini bio 16.237 
milijuna eura, što je povećanje 
od 26,4% u odnosu na ostvareno. 
Povećanje izvoza od 3.389 mili-
juna eura predstavlja nešto iznad 
6,3% posto ostvarenog BDP-a u 
prošloj godini. Povećanje pokri-
venosti uvoza izvozom najbolji je 
pokazatelj rasta konkurentnosti 
hrvatskog gospodarstva. Optimi-
sti, koji su brojni u vrijeme par-
lamentarnih izbora, reći će kako 
je cilj prenisko postavljen. Ja im 
odgovaram – recite mi to kad do-
segnemo pokrivenost uvoza izvo-
zom od 70%. 

Valja reći kako je Hrvatska, u 
svakom pogledu, ovisna o izvanj-
skim čimbenicima. Ne treba za-
boraviti kako smo, postajući 
punopravnom članicom EU-a, 
izgubili dio izvršne, zakonodav-
ne, pravosudne i monetarne vla-
sti. Nadalje, sloboda odlučivanja 
(autonomna ekonomska politika) 
ograničena je i stavovima i mišlje-

njima naših vjerovnika, što se za-
nemaruje. Fiksiranje tečaja kune 
za euro znači da mogući okvir mo-
netarne ekspanzije/kontrakcije 
Hrvatske narodne banke postav-
lja ECB. Posljednjih nekoliko go-
dina ekspanzivna politika ECB-a 
predstavlja podršku "labavijoj" 
monetarnoj politici. Kad se shva-
ti da nije moguće prisutnu depre-
siju liječiti monetarnom ekspan-
zijom, ograničenja će se pokazati 
u pravom svjetlu. Usput rečeno, 
zagovornici "helikopterskog nov-
ca" morali bi objasniti karakteri-
stike ove krize i na temelju koje 
analitičke i teoretske osnove sma-
traju da je depresiju moguće rje-
šavati tiskarskim strojem. Inter-
nacionalizirani bankarski sustav  
značajno je ograničenje u vođe-
nju aktivne ekonomske politi-
ke. Hrvatska vlast nema moguć-

nosti izravno utjecati na politiku 
sektorskog usmjeravanja kredit-
ne aktivnosti poslovnih banaka. 
Jednako tako, nije moguće utje-
cati na kretanje kamatnih sto-
pa. Jednostavno, entropija na-
šeg društvenog sustava (određena 
našim nacionalnim rizicima i ne-
izvjesnostima), s jedne strane, i, 
s druge strane, potražnja za kre-
ditima određuje visinu kamatnih 
stopa na domaćem tržištu. Tu nije 
moguće, bez snažne nacionalne 
komercijalne banke, učiniti zna-
čajnije pomake. 

Bit cijele priče
Ostaje jedino smanjenje porezne 
presije. To je priča koju stranke na 
vlasti ne žele čuti. Vladajući uvi-
jek i samo "kupuju" glasove bira-
ča jer je jedino bitna vlast. Sve je 
ostalo manje bitno ili čak nebit-

no. Usput rečeno, to je razlog što 
je Vlada Andreja Plenkovića "ovi-
sna" o poslovnoj aktivnosti turi-
stičkog sektora. Strani turisti pla-
ćaju izravne i neizravne poreze. 
Deficit robne razmjene s inozem-
stvom podnošljiv je i s poreznog 
aspekta dobrodošao ako je obil-
na turistička žetva. Naime, uvoze-
ći robu koju prodajemo, stranim 
turistima naplaćujemo turistič-
ku rentu - PDV koji je daleko naj-
izdašniji porez u Hrvatskoj. To je 
bit cijele priče.

Već je sada u vrijeme krize mo-
guće (i potrebno) izvršiti potreb-
ne (pred)radnje kako bi se poveća-
la učinkovitost države. Ona mora 
biti mala i učinkovita. Usput re-
čeno, umjesto postojećeg susta-
va lokalne uprave i samouprave, 
valjalo bi uspostaviti sustav koji 
bi imao stotinjak općina i grado-
va, što, sa svoje strane, predstavlja 
dobro polazište u procesu najav-
ljene decentralizacije vlasti. Vi-
sina dohotka po glavi stanovni-
ka nije u mogućnosti financirati 
skupu državu. Cijenu koju za ovu 
i ovakvu državu plaćamo vidimo 
u kroničnom deficitu robne raz-
mjene s inozemstvom. Premijer 
Plenković javno je obećao kako 
će se do kraja svibnja izračuna-
ti koeficijenti složenosti radnih 
zadataka u javnom sektoru. To 

je odlično polazište kako bi se, u 
kratkom roku, reformirao državni 
aparat. Posebno je važno smanji-
ti postojeću percepciju građana 
o razini korupcije. To je moguće 
ostvariti onako kako je Stožer u 
slučaju koronavirusa učinkovi-
to upravljao krizom. U gospo-
darstvu je institut stožera odav-
no poznat i zove se - kontroling. 
Zadatak je kontrolinga da provje-
rava poslovnu aktivnost, s jedne 
strane, i, s druge strane, predla-
že poboljšanja koja će poveća-
ti konkurentnost (učinkovitost) 
tvrtke. Treba shvatiti i razumje-
ti, kako bi rekao premijer Plen-
ković, kako su korupcija i beza-
konje karcinom svakog društva. 
Nije u pitanju znamo li. U pitanju 
je želimo li ukloniti nezakonita 
ponašanja pojedinih nedodirlji-
vih građana. Samovolja grado-
načelnika Željka Turka samo je 
jedan od brojnih slučajeva koji 
kompromitiraju politiku i poli-
tičare. Podrška ministrice zna-
nosti, gospođe Blaženke Divjak, 
gospodinu Željku Turku konkre-
tizira "suradnju" političara.  

Snažna domaća banka
Hrvatskoj je potrebna snažna ko-
mercijalna banka. U ovom trenut-
ku Hrvatska poštanska banka to 

Umjesto postojećeg sustava lokalne uprave i 
samouprave, valjalo bi uspostaviti sustav koji 

bi imao stotinjak općina i gradova, što, sa 
svoje strane, predstavlja dobro polazište u 
procesu najavljene decentralizacije vlasti. 

Visina dohotka po glavi stanovnika ne može 
financirati skupu državu

Pad aktivnosti turističkog sektora od 70% 
predstavlja pad gospodarske aktivnosti od 

11,9%. Rebalans proračuna rađen je pod 
pretpostavkom pada gospodarske aktivnosti 

od 9,4%. Nešto 'ne štima' ni s procjenom pada 
poreznih prihoda, za koje procjenjujem da će 

biti veći od predviđenih 25 milijardi

Plenković je 
svjestan da je ljubav 
plaćena poklonima 

vječno gladna 

I ODMAH
Rebalans proračuna 
sada je predstavio 
ministar financija 
Zdravko Marić. 
Premijera Andreja 
Plenkovića nije bilo…

Sjećamo se kako je 
proračun za ovu 

godinu prije 
nekoliko mjeseci 

pun samo-
pouzdanja 

predstavio premijer 
Plenković 
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nije. Ali bi mogla postati. Zato ju 
je potrebno snažno dokapitalizi-
rati kako bi postala bitan čimbe-
nik hrvatskoga bankarskog su-
stava. Ona bi morala biti izvozno 
orijentirana kako bi pripomogla 
ostvarenju navedenog cilja. Snaž-
na nacionalna banka nam je po-
trebna ako želimo nacionalnu 
štednju usmjeriti u gospodarski 
razvoj umjesto dosadašnje poli-
tike kreditiranja finalne potroš-
nje koja je, sa svoje strane, doni-
jela siromaštvo znatnom broju 
građana. Snažna komercijalna 
banka znatno bi povećala sta-
bilnost hrvatskoga bankarskog 
sustava jer bi mogla integrirati 
velik broj malih banaka koje bi 
u kriznim uvjetima mogle imati 
grdnih problema. Postojeća visi-
na kamatnih stopa može se obra-
zložiti činjenicom kako najveće 
poslovne banke prepuštaju for-
miranje kamatnih stopa manjim 
bankama. Snažna nacionalna ko-
mercijalna banka nužna je u slu-
čaju da se odustane od uvođenja 
eura ili, što je isto, ako ne prođe-
mo na ispitu, što nije nezamisli-
vo, za koji smo se prijavili. Kuna 
će prestati igrati ulogu maneke-
na kad devizni depoziti po-
stanu kreditni potencijal 
(osnovica) deviznim kre-
ditima. U tom slučaju 
moguće je napustiti, 
zakonski zabraniti, 
valutnu klauzulu na 
kredite. Hrvatska 
komercijalna ban-
ka morala bi imati 
ekskluzivno pravo 
(nije uvjet) da pri-
ma devizne depo-
zite i da na temelju 
njih odobrava devi-
zne kredite. To bi snaž-
no povećalo konkurentnu 
sposobnost i izvoznu orijen-
taciju hrvatskoga gospodarstva. 
Drugim riječima, dok imamo de-
viznu štednju na temelju koje je 
moguće odobravati kunske kre-
dite uz valutnu klauzulu, nacio-
nalna valuta kuna može biti samo 
– maneken. 

Porezna presija
Najznačajnije promjene predla-
žem u poreznom sustavu. Razlog 
tome je što globalni sustav privre-
đivanja još nije harmonizirao, in-
ternacionalizirao, porezni sustav. 
Razlog tome je interes multina-
cionalnih korporacija koje u po-
stojećim uvjetima smanjuju svo-
je porezne obveze. Općenito, po 
standardnoj metodologiji, pore-
zna presija u Hrvatskoj je iznad 
poreznog kapaciteta poreznih ob-
veznika. Postojeća porezna presi-
ja morala bi se smanjiti s gotovo 
39% na 30% BDP-a. Usput reče-
no, službeni podaci ne potvrđuju 
uvjeravanja kako se smanjuje po-
rezna presija u Hrvatskoj. Valja 
shvatiti i zapamtiti, kako bi rekao 
premijer Plenković, kako porezni 
kapacitet poreznog obveznika 
progresivno raste rastom pore-
zne osnovice. I obratno. Smanje-
nje porezne presije je moguće, 
zbog zakonom određenih prava 
proračunskih korisnika, samo u 
iteracijama uz istovremeni rast 
gospodarske aktivnosti. 

Povrat 
zaštit- ne kamate na 
kapital (iznos inflacije + 3%) pred-
stavlja snažan poticaj gospodar-
stvu i investicijskoj aktivnosti te 
povećava stopu samofinanciranja 
gospodarstva, što smanjuje ka-
matne stope. Prijedlozi koji traže 
izuzeće od oporezivanja dobiti u 
slučaju investiranja nisu rješenje 
za tržišni način privređivanja. Po-
duzetnicima nije potreban tutor, 
već sloboda u vlastitom traženju 
i iznalaženju optimalne poslovne 
politike. Zagovornici tog prijed-
loga morali bi reći što jest, a što 
nije investicija. Primjera radi, je li 
reinženjering tvrtke investicija? 

Reformu oporezivanja dohot-
ka moramo mijenjati. Predlažem 
preferiranje oporezivanja obitelji 
tako da se ukupni dohodak obite-
lji dijeli na broj članova (to je no-

vina) kako bi se ustanovio njezin 
porezni kapacitet. Preferencijal-
no oporezivanje obitelji prava je 
demografska mjera i snažan soci-
jalni instrument koji je od velike 
važnosti u uvjetima visoke razine 
siromaštva, rizika i neizvjesnosti. 
Pritom, predlažem potpunu inte-
graciju svih dohodaka (to je novi-
na). To praktično znači da se pla-
ćeni porezi na dobit uključuju u 
obračun pri oporezivanju dohot-
ka. To je snažna mjera koja ima 
za cilj jačanje srednjeg sloja koji 
tako povećava svoj "imunitet" na 
izvanjske šokove. Neoporezivi 
dohodak bi se s postojećih 4000 
kuna povećavao svake godine za 
500 kuna do razine protuvrijed-
nosti od 1000 eura. U rasponu od 
neoporezivog dijela dohotka do 
njegove dvostruke veličine po-
rez bi iznosio 5%. Od dvostrukog 
do četverostrukog iznosa neo-
porezivog dohotka porezna sto-

pa bi iznosila 15%. Iznad četve-
rostrukog iznosa neoporezivog 
dohotka porezna stopa bi izno-
sila 30%. Predlažem ukinuće II. 
mirovinskog stupa i smanjenje 
izdvajanja mirovinskog dopri-
nosa s postojećih 20 na 15%. Po-
rez na platnu listu bi se smanjio 
i iznosio bi 15%. Predlažem novi 
pristup oporezivanju kapitalnih 
dobitaka. Porezni tretman kapi-
talnih dobitaka do godinu dana 
valjalo bi oporezivati kao doho-
dak od kapitala. Ostvareni ka-
pitalni dobici između jedne i tri 
godine od investiranja oporezi-
vali bi se s poreznom stopom od 
10%. Kapitalni dobici koji su os-
tvareni na temelju ulaganja du-
ljih od tri godine bili bi izuzeti iz 
oporezivanja. 

Porez budućnosti
Predlažem da se zadrži standar-
dna stopa PDV-a. Štoviše, pred-
lažem da se preispita postojeće 
smanjenje stope PDV-a imajući 
u vidu socijalne funkcije oporezi-
vanja. Narodski rečeno, u slučaju 
nužnih dobara dopustivo je primi-
jeniti nižu od standardne porezne 
stope. Novina je, koju predlažem, 
da se za nove tvrtke odobri pore-
zni kredit u visini od 50% pore-
zne obveze poreznog obveznika 
koji bi se smanjivao tijekom po-
slovanja kao što sam to objasnio 
u svom radu "Ekonomski pristup 

oporezi- vanju – 
PDV porez budućnosti" (dostupan 
na www.rifin.com pod rubrikom 
Harač). Iznos poreznog kredita 
mogao bi iznositi do razine vla-
stitog kapitala koji bi služio kao 
osiguranje tako odobrenom po-
reznom kreditu. U vrijeme krize 
moguće je primijeniti sustav po-
reznog kredita na mala i srednja 
poduzeća koja ne mogu, zbog fi-
nancijske – likvidne ranjivosti, 
amortizirati učinke depresije. 

Trošarinski sustav valja preis-
pitati kako bi se povećala progre-
sivnost poreznog sustava, s jedne 
strane, i, s druge strane, ostvarili 
ciljevi gospodarskog rasta. Poseb-
no se zalažem za uvođenje pro-
hibitivnih trošarinskih poreza s 
ciljem zaštite prirodnog okoliša.

Ostala parafiskalna i nefiskal-
na davanja valja preispitati. Neki 
od doprinosa su prihvatljivi i va-
lja ih zadržati. Međutim, najveći 
dio tih i takvih davanja nije mo-
guće ekonomski opravdati i pred-
stavljaju "smokvin list" kako bi se 
prikrio čisti fiskalni razlog njiho-
va nameta. 

Prosječan broj zaposlenih po 
tvrtki u Hrvatskoj jasno pokazu-
je kako je postojeća gospodarska 
struktura u zabrinjavajućem i ne-
održivom stanju. Hrvatsko gos-

Što nam je činiti ili kojoj opciji dati povjerenje na parlamentarnim izborima po ubrzanoj proceduri 
Reformu oporezivanja 

dohotka moramo 
mijenjati. Predlažem 

preferiranje 
oporezivanja obitelji 

tako da se ukupni 
dohodak obitelji dijeli 
na broj članova, kako 
bi se ustanovio njezin 

porezni kapacitet. 
Preferencijalno 

oporezivanje obitelji 
prava je demografska 

mjera i snažan 
socijalni instrument

Hrvatskoj je potrebna snažna komercijalna 
banka. Hrvatska poštanska banka to nije. Ali bi 

mogla postati. Zato ju je potrebno snažno 
dokapitalizirati kako bi postala bitan čimbenik 

bankarskog sustava. Ona bi morala biti 
izvozno orijentirana kako bi pomogla 

ostvarenju važnog cilja

podarstvo temelji se na "opona-
šanju". Poduzetnici svoje mjesto 
na jedinstvenom tržištu traže i 
nalaze na temelju niskih plaća. 

Nepotrebno povezivanje?!
Nema sredstava za istraživanje 
i razvoj. Danas u globaliziranom 
gospodarstvu pitanje svih pitanja 
je "što", a daleko je manje važ-
no "kako" proizvoditi. Tržište 
se kreira stvaranjem novih pro-
izvoda i usluga. To nije moguće 
bez istraživanja i razvoja. Po-
slovne aktivnosti niske dodane 
vrijednosti djeluju u "začara-
nom krugu" rasta siromaštva. 
Da bi se povećala pokrivenost 
uvoza izvozom, moramo po-

vezati svu raspoloživu pamet i 
gospodarstvo.  Niska akumula-

tivna sposobnost (mala dodana 
vrijednost) imperativno zahtije-
va angažman države koja bi mo-
rala financirati tehnološki i teh-
nički razvoj. Zato uvijek uporno 
predlažem višestruko povećanje 
izdvajanja za znanost i obrazo-

vanje. To je bit problema hrvat-
skoga gospodarstva. To je razlog 
što ministra znanosti i obrazo-
vanja smatram najvažnijim čla-
nom vlade. Nažalost, ministrica 
znanosti Blaženka Divjak ne bri-
ne se o povezivanju gospodarstva 
i znanosti. 

To nije u žiži njezina interesa. 
Povezivanje znanosti i obrazova-
nja s gospodarstvom je, imajući 
u vidu učinke Ministarstva zna-
nosti i obrazovanja, nepotrebno. 
Nije moguće značajnije dinami-
zirati izvozno gospodarstvo ako 
mu se ne pomogne u kreiranju 
novih proizvoda i usavršavanja 
postojećih, odnosno u usvajanju 
najnovijih tehničkih i tehnološ-
kih rješenja. 

Tragično je što u vrhu hrvat-
skog izvoza i dalje nalazimo siro-
vine i proizvode koji su rezultat 
kooperacije s tvrtkama koje iz-
dvajaju znatna sredstva u istra-
živanje i razvoj. Njemačka indu-
strijska strategija 2030. određuje 
znanost kao odlučujući čimbe-

nik razvoja njemačkoga gospo-
darstva. U ocjeni stanja, u spo-
menutoj studiji, ukazuje se kako 
je nedovoljan angažman znano-
sti temeljni razlog što njemač-
ko gospodarstvo zaostaje u ne-
kim obećavajućim i potentnim 
industrijama. 

U Njemačkoj su dobrodošli 
investitori koji izdvajaju znatna 
sredstva na istraživanje i razvoj. 
Pametnom dosta. Mi se veseli-
mo investicijama niske dodane 
vrijednosti koje su privremene, 
s jedne strane, i, kad neka druga 
nerazvijena zemlja ponudi bo-
lje uvjete, investitori će preseli-
ti svoju poslovnu aktivnost, a iza 
sebe će ostaviti nove nezaposle-
ne, nesretne i ugrožene građane, 
s druge strane. Zato je potrebno 
da se sustavom poreza na doho-
dak stimulira obrazovanje kako 
bi obrazovanje konačno postalo 
isplativa investicija. 

Obrazovana radna snaga privući 
će investicije koje ostvaruju veću 
dodanu vrijednost. Iz tih i takvih 
investicija možemo učiti i nauči-
ti. Tako dolazimo do drugog važ-
nog zadatka koji dobar ministar 
znanosti mora riješiti. 

Tehnološki parkovi
Jasno, riječ je o tehnološkim par-
kovima koji će uz standardne 
obrazovne programe razvijati 
maštu mladih ljudi kako bi kre-
irali nove proizvode i usluge. To 
je put izlaska iz ovog zabrinjava-
juće socijalnog stanja cjeloku-
pnog društva. 

U kratkom roku potrebno je 
održati turistički sektor. Među-
tim, njegova struktura je nepri-
mjerena poslovnoj aktivnosti 
visoke dodane vrijednosti. Po-
stojeći pristup apartmanizacije 
može funkcionirati samo u vri-
jeme sedam debelih krava. Je-
dan ili dva apartmana mogu biti 
izvor dodatnog dohotka. To nije 
turizam kakav trebamo. Turizam 
zahtijeva profesionalizaciju tu-

rističke aktivnosti koju nije mo-
guće realizirati bez pomoći drža-
ve. O poljoprivrednoj aktivnosti 
i pripadajućim preradbenim ka-
pacitetima raspravlja se prigod-
no, posebno u lošim vremenima. 
Međutim, da bismo osigurali sa-
modostatnost i podržali izvoznu 
orijentaciju poljoprivredne dje-
latnosti, potrebno je znatno više. 
U prvom redu, treba angažirati 
znanost kako bi se definirale tr-
žišne niše koje su realno dohvat-
ljive. Tako ćemo, polazeći od ras-
položivih resursa, u kratkom roku 
dinamizirati konkurentnu proi-
zvodnju. Priče o separatnim mje-
rama kako bismo zaštitili domaću 
poljoprivrednu proizvodnju nisu 
realne jer smo dio jedinstvenog 
tržišta EU-a. Od kraja Drugoga 
svjetskog rata stalno se govori 
kako nije dobro izvoziti trupce, 
već treba izvoziti proizvode veće 
složenosti. Kako tada, tako i sada. 
Ništa se nije promijenilo. Zastu-
pam mišljenje kako je potrebno 
šumskom fondu (gotovo polovi-
ca površine države nalazi se pod 
šumama) pristupiti kao komplek-

snom eko sustavu. Takav pristup 
omogućuje kompleksno sagleda-
vanje potencijala hrvatskih šuma. 
Ovo tim više što su šume poseb-
no dominantne u ruralnim i brd-
skim područjima koja gube aktiv-
no stanovništvo. Uz primjereni 
angažman znanosti, moguće je 
polučiti značajne rezultate kako 
u području proizvodnje zdrave 
hrane, tako i u pogledu obogaći-
vanja turističke ponude. U krat-
kom roku, prema tome, predla-
žem povezivanje plave, zelene i 
smeđe magistrale.  

Siromaštvo u Hrvatskoj je u 
porastu. Ono će se povećati de-
presijom. Najranjiviji su invali-
di i povratnici iz inozemstva zbog 
učinka koronavirusa. To je veliki 
udar, kako na proračunska sred-
stva, tako i na sadašnjost i bu-
dućnost mladih obitelji koje su 
ostale bez posla. Smanjena pri-
manja ionako siromašnih još će 
se dramatizirati nemogućnošću 
izvršavanja obveza po krediti-
ma koje su nerazumno podigli u 
dobra vremena. Rizici i neizvje-
snosti sugeriraju kako je nužno 
da država preuzme kreditne ob-
veze najugroženijeg dijela građa-
na. To je potrebno jer nije nikakva 
mudrost zaključiti kako poveća-
nje siromaštva smanjuje moguć-
nost potrebnih društvenih pro-
mjena. To je bitno shvatiti, kako 
bi rekao premijer Plenković, da 
bi se osigurale nužne pretpostav-
ke tržišnog načina privređivanja. 
Naime, činjenica da država uzi-
ma i daje nije primjerena tržiš-
nom načinu privređivanja. Zapra-
vo, to je u suprotnosti s tržišnim 
načinom privređivanja. Zato je 
nužno armiju nezaposlenih be-
splatno stalno i uporno obrazo-
vati kako bi se uključili u tržište 
rada. Istovremeno mora biti ja-
sno da cjeloživotno obrazovanje 
nije nikakva moda, već uvjet op-
stanka i nužna poluga razvoja hr-
vatskoga gospodarstva. Pogledaj-
mo malo oko sebe i učimo. •

Samovolja 
gradonačelnika 

Željka Turka jedan 
je od brojnih 

slučajeva koji 
kompromitiraju 

politiku i 
političare 

Podrška 
ministrice 
znanosti Blaženke 
Divjak gospodinu 
Željku Turku 
konkretizira 
'suradnju' 
političara  

Njemačka industrijska strategija 2030. određuje 
znanost kao odlučujući čimbenik razvoja 

njemačkoga gospodarstva

Hrvatska treba snažnu banku i 
treba dokapitalizirati HPB kako 
bi postao bitan čimbenik 
bankarskog sustava
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